
N° 72 5 -20 17-AC FFAA Lima, 4 A60. 2017

VISTOS:

El Ofic io NC-70-EM PL-PC  N° 1680 de la Fuerza Aérea del Perú, el Acta 
de Reun ión N° 010-2017, el Acta  N° 046-2017 de la Com isión  Perm anente de 
Planeamiento Estratégico de Compras  y el Informe Legal N° 177- 
2017/OAJ/ACFFAA de la Ofic ina de Asesoría Jur ídica de la Agencia de Compras 
de las Fuerzas A rmadas.

CONSIDERANDO:

Que, mediante  Decreto  Legislat ivo N° 1128, se crea la Agencia  de 
Compras  de las Fuerzas  A rmadas, como organismo público ejecutor adsc rito al 
Minister io de Defensa,  encargada  de plan ificar, organizar y ejecutar el Plan 
Estratég ico de Com pras del Sec tor Defensa,  así como los procesos de 
con trataciones de bienes, servicios,  obras y con sul torías a su cargo,  en el 
mercado  nac iona l y extranjero;

Que, el artículo  3 del Reg lamento  del Decreto Leg islat ivo N° 1128, 
aprobado mediante  Dec reto  Supremo N° 005-2 013-DE, establece que “Por la 
natu raleza de l ob jeto  de la contratac ión, la Agencia  puede  autorizar, median te la 
emisión  de la resolución je fa tu ra l respectiva,  que  los órganos bajo  su ámb ito de 
competencia , ejecuten los  procesos de con tratación de los bienes , servicio s y 
consul torías a su cargo en el mercado extranje ro

Que, asim ismo, el citado artículo establece  que “Las autorizaciones a los  
órganos bajo  competencia  de la Agenc ia se sus ten tan  en crite rios  económicos y 
po r su  impacto en la mejora  del funcionam iento de la Agencia , los mismos que 
deben e sta r contenidos en  el  Inform e Técn ico que respald a la reso lución jefa tura l 
res pectiva ’’;

Que, el litera l q) del subpárrafo  6.1 del párrafo  6 de la Revisión 02 de la 
Direc tiva OA-DO PP-00 3 "Procedim ientos para la Form ulac ión,  Aprobación ,

1

 
 
 
 

 
 
 
 



R.J. N" M  -2017-ACFFAA

De fecha : 2 k AGO.2817

Seguimiento, Monitoreo, Evaluación y Revisión del Plan Estratégico  de Compras  
del Sec tor Defensa 2016-2021", aprobada med iante Resoluc ión Jefa tura l N° 
090 -2016-ACFFAA, índica que “La Comisión  Perma nen te de l Planeamiento  
Est ratégico  de Compras  eva luará mensualmente la ejecuc ión de los proces os  
del Plan y  de las Listas Generales nacional y extranjero (.. .) as í mismo  evaluará  
y emit irá recomendación respec to a las sol icitudes de delegac ión y  de encargo 
de procesos solic itados p or los OB AC ’s”;

Que, la Fuerza Aérea del Perú, med iante Ofic io NC-70-EM PL-PC N° 
1680, comunica que se real izará  la mod ificación N° 14 al Plan Anual  de 
Contra tacione s AF-2017, en la cual se incluye el proceso de contratación 
denominad o “Se rvicio de Reparac ión de Motor y Hélice aplicab le a la Ae ronave  
L-100-20”;

Que, med iante Resoluc ión Jefa tura l N° 120-2017-ACFFAA, se aprobó  la 
inclusión del proceso  de contratación denominado “Se rvicio de Reparac ión de 
Motor y Hélice aplicab le a la Aeronave  L-100-20”, en la Lista General  de 
Con trataciones consideradas  Estratégicas Menores  en el mercado extranjero, 
aprobada med iante Resoluc ión Jefa tura l N° 0 12-2017-ACFFAA;

Que, med iante Acta de Reun ión N° 010-2017, los representantes de la 
Fuerza Aérea del Perú solic itan la autorización  pa ra que dicha Insti tución Armada 
ejecute el proceso  de con tratación denominado “Se rvicio de Reparación  de 
Motor y Hélice aplicab le a la Ae ronave  L-100-20 ”, s eña lando que “(.. .) tienen la 
neces idad de conta r con el Mo tor  aplicab le para la Aeronave  L-1 00-20 en el 
terr itorio nacional a más tardar el d ía 13 de enero del  año 2018 (. .. )”;

Que, asim ismo, los representantes de la Fuerza Aérea del Perú indican 
que “(.. .) se com prometen a rea liza r la convocatoria antes indicada, para el día 
28 del presen te mes manifestando  que cuentan con la capacidad suficien te 
para la ejecución  del mismo;

Que, la Comisión  Permanente  de Planeam iento Est ratégico  de Compras  
med iante Acta N° 046-2017, señala que “Según los plazos  señ alados po r la 
Fuerza Aérea  del Perú en el párrafo  precedente, la Agen cia  de Com pras de las 

J  Fuerzas Armadas se encontraría imposibili tada de pod er  cum pli r con la a tención
\de l serv icio  a contrata r en el tiempo señalado po r la FAP, po r no conta r con el 
^suficiente tiempo para rea lizar los actos preparatorios (Gestión  del Expedien te, 
'Es tud io de m ercado, Elaboración y a probac ión de B ases) y la convoca toria para  
el d ía 28 del  presen te mes ”;

Que, asim ismo , la citada Comisión recomienda que la Agencia  de 
Com pras de las Fuerzas Armadas  debe “(.. .) au tor iza r po r única vez a la Fuerza 
Aérea  del Perú, la ejecuc ión de un (01) pro ceso de con tratación en el mercado 
extranjero , cor respondiente al “Servicio  de Reparación de Mo tor  y  Hélice 
aplicab le a la A eronav e L-100-20 ( .. .) ”;

2



R.J. N° I2 S  -2017-ACFFA A 

De fecha: 2 4 AGO. 2017

Que, con el Informe Legal N° 177-2017/OAJ/ACFFAA, la Oficina de 
Asesoría Jurídica, dentro del ámbito de su competencia y teniendo en cuenta lo 
recomendado por la Comisión Permanente de Planeamiento Estratégico de 
Compras, emite opinión favorable respecto a la autorización para que la Fuerza 
Aérea del Perú, efectúe única vez, la ejecución del mencionado proceso de 
contratación;

Que, estando a lo recomendado por la Comisión Permanente de 
Planeamiento Estratégico de Compras y con el visado de la Secretaría General, 
del Asesor I del Despacho Jefatural y de la Oficina de Asesoría Jurídica de la 
Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1128, el 
Decreto Supremo N° 005-2013-DE, la Resolución Jefatural N° 090-2016- 
ACFFAA, la Resolución Jefatural N° 012-2017-ACFFAA, la Resolución Jefatural 
N° 120-2017-ACFFAA.

SE RESUELVE:

ArtíciuJo H.- Autorizar a la Fuerza Aérea del Perú, por única vez, la 
ejecución del proceso de contratación denominado “Servicio de Reparación de 
Motor y Hélice aplicable a la Aeronave L-100-20”, el mismo que fue incluido en 
la Lista General de Contrataciones consideradas Estratégicas Menores en el 
mercado extranjero, mediante la Resolución Jefatural N° 120-2017-ACFFAA, 
para lo cual dicha Institución Armada deberá seguir los procedimientos 
establecidos en el Decreto Legislativo N° 1128, su Reglamento aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 005-2013-DE y el Manual N° 001-2015-ACFFAA 
-Vers ión  2 “Manual de Contrataciones en el Mercado Extranjero”, aprobado con 
Resolución Jefatural N° 184-2015-ACFFAA.

Artíciullo 2.- Disponer que el Asesor I del Despacho Jefatural realice el 
seguimiento de la ejecución del indicado proceso de contratación hasta su 
culminación.

Art ícuío 3.= Notificar la presente Resolución a la Fuerza Aérea del Perú.

Regístrese, com uniqúese  y archívese.

3


